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Delt gødskning af økologisk rajgræs er en god mulighed i år 

I modsætning til sidste år, ser foråret ud til, at komme tidligt i år, det giver mulighed for, at tildele gødningen af to 
gange, hvilket især er relevant, hvor græsset ikke rigtig kom i gang sidste efterår på grund af det tørre efterår. 

Delt gødskning kan desuden være på sin plads, hvor der er meget lidt kvælstof i jorden, som væksten 
kan starte op på.

Normalt anbefales det ikke, at færdiggødske økologisk alm. rajgræs før den 20. marts for at undgå problemer med for meget bladvækst og 
bundgræs i afgrøden. Selv ikke i et tidligt forår, som det ser ud til at blive i blive i år, kan det anbefales, at tildele alt gødningen på en gang, før efter 
den 20. marts. Fra primo marts kan man udbringe op til halvdelen af det planlagte kvælstof til marken. 

Står rajgræsset og mangler gødning, for at komme i gang, er det vigtigt, at få kørt noget gødning ud i første halvdel af marts. Læs mere om 
gødskning af alm. rajgræs her

Selvom vinteren er ovre, så er markerne forsat ”våde”, og det er vigtigt ikke at lave spor i marken. Det er trods alt bedre at vente med gødskningen 
end at lave afgrøde og strukturskade på en jord, der ikke kan bære. 

I følgende situationer vil det være en god ide, at køre første gang primo marts, hvis jorden er tør nok, eller der kommer en enkelt nat med
nattefrost:

l Gyllen har et lavt indhold af ammoniumkvælstof, og der bruges mange tons pr. ha (mere end 50 tons pr. ha). 
l Gødningen består af kvæggylle, her er det vigtigt at komme i gang, så gødningen når at virke. 
l Mangelfuld planteudvikling sidste efterår. 
l Lavt kvælstofindhold i jorden.

Hvis gyllen udbringes af to gange, bør man få foretaget en kvælstofanalyse ved første udbring, så man kan korrigere til det rigtige kvælstofniveau 
ved anden udbringning.

Desto mere kvælstof en rajgræsmark tilføres, desto større er risikoen for bundgræs i afgrøden til høst, hvilket er besværligt i forhold til direkte høst. 
Erfaringerne fra praksis viser også, at for meget og for tidlig udbringning af let plantetilgængeligt gødning, som svinegylle, kan medføre for meget 
bundgræs.

Optimalt set bør man være færdig med, at køre gødning ud til rajgræs den 1. april. Ved senere udbringning af husdyrgødning end den 1. april er der 
en øget risiko for, at der kommer en længere tørvejrsperiode, så kvælstoffet ikke bliver optaget i planterne før end på et senere tidspunkt, hvilket 
også giver uhensigtsmæssigt meget bundgræs.
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